

Số: /BC-UBND

Đức Cờ, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả ước thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022; Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023

Thực hiện nội dung Văn bản số 2328/UBND-KTTH, ngày 12/10/2022 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình công tác năm 2022 và xây dựng kế hoạch năm 2023; UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Kết quả ước thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022

1. Lĩnh vực Kinh tế:

1.1. Nông-lâm nghiệp và thủy sản:

a. *Nông nghiệp*: Diện tích chăm sóc và gieo trồng cả năm trên toàn huyện: 36.489,03 ha cây trồng các loại, đạt 192,83% KH, đạt 193,2% với cùng kỳ năm 2021, tăng 17.602,43 ha so với cùng kỳ năm 2021¹.

- *Vụ Đông xuân 2021-2022*: Toàn huyện gieo trồng được 472,5 ha cây trồng các loại, đạt 105% KH gieo trồng; đạt 107,2% so với cùng kỳ năm trước (31,8 ha)². Nhìn chung, diện tích gieo trồng, năng suất, sản lượng cây trồng các loại cây trồng trong vụ Đông xuân 2021-2022 đều đạt và vượt so với kế hoạch và tăng so với vụ Đông xuân 2020-2021.

- *Vụ Mùa 2022*: Ước đến ngày 30/12/2022, toàn huyện gieo trồng được 2.905,1 ha 109,6% KH, đạt 108,1 % so với cùng kỳ, tăng 218,8 ha so với cùng kỳ³

¹ Trong đó:

- Cây hàng năm: Gieo trồng 3.377,6 ha; đạt 109,6 % KH, đạt 108,14% so với cùng kỳ, tăng 273,8 ha so với cùng kỳ năm 2021 (do diện tích cây hàng năm mà chủ yếu là cây lạc trồng xen trong diện tích cây cao su tái canh của công ty).

- Cây công nghiệp dài ngày và cây ăn quả: Tổng diện tích gieo trồng và chăm sóc cây công nghiệp dài ngày (cao su, cà phê, tiêu, điều) và cây ăn quả trên toàn huyện là 31.015,23 ha đạt 196,16% KH, đạt 203,73% so với cùng kỳ, tăng 15.791,53 ha so với cùng kỳ. Trong đó: Ước tính đến ngày 30/12/2022, diện tích gieo trồng vụ mùa năm 2022 là 491,0 ha (Diện tích cây công nghiệp dài ngày tăng là do số liệu cập nhật mới tại kết quả điều tra, khoan vẽ, lập bản đồ hiện trạng đất phân loại cây nông nghiệp trên địa bàn huyện theo Quyết định số 790/QĐ-UBND, ngày 17/3/2022).

- Diện tích cây mắc ca: 3,9 ha.

- Diện tích cây lâu năm khác: 18,4 ha.

- Diện tích cây lâu năm trồng rải rác trong khu dân cư nông thôn (Cây ăn quả, cà phê, tiêu, điều...). Không nằm trong khu vực SXNN: 2.073,9 ha.

² Trong đó: Lúa nước: 417,5 ha, đạt 105,7% so KH, tăng 10,7 % (40,3 ha) so với cùng kỳ; Rau 55 ha, đạt 100 % KH², giảm 4,01% (2,3 ha) so với cùng kỳ.

³ Trong đó:

+ Lúa ruộng: 324,1 ha, đạt 87,3 % KH; đạt 92,24% so với cùng kỳ, giảm 28,7 ha so với cùng kỳ; Lúa cạn: 504,0 ha, đạt 102,65% KH; đạt 88,92% so với cùng kỳ, giảm 62,8 ha so với cùng kỳ.

+ Ngô: 77,3 ha, đạt 77,3% KH, đạt 77,3% so với cùng kỳ, giảm 22,7 ha so với cùng kỳ;

+ Mỳ: 1.062,5 ha, đạt 94,9% KH; đạt 105,9% so với cùng kỳ, tăng 59,2 ha so với cùng kỳ;

+ Khoai lang: 504,3 ha; đạt 142,34% KH, đạt 123,51% so với cùng kỳ, tăng 96,0 ha so với cùng kỳ (*trồng xen vườn cao su tái canh của Công ty*).

+ Đậu các loại: 58,9 ha, đạt 73,6% KH, 87,8% so với cùng kỳ, giảm 18,8 ha so với cùng kỳ;

+ Rau các loại: 45,0 ha, đạt 81,82% KH, 89,29 % so với cùng kỳ, giảm 5,4 ha so với cùng kỳ.

+ Lạc: 323 ha, đạt 403,75% KH, 323% so với cùng kỳ, tăng 223,0 ha so với cùng kỳ.

+ Cây hàng năm khác: 6,0 ha (gừng, riềng...)

- Tiến độ thu hoạch vụ Mùa 2022: Ước đến ngày 30/12/2022, đối với các loại cây trồng ngắn ngày: Toàn huyện thu hoạch được 1.245,4 ha cây trồng các loại, đạt 46,58% DTGT⁴; Cây mỳ chưa thu hoạch.

Đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn người dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh các loại trên cây trồng; triển khai kế hoạch phòng, chống và ứng phó với hạn hán gây thiếu nước sinh hoạt và sản xuất trong vụ Đông xuân 2021-2022. Tiếp tục thực hiện kế hoạch liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp⁵; kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)⁶. Tổ chức Hội nghị gặp mặt, ghi nhớ hợp tác giữa UBND huyện Đức Cơ và Công ty TNHH OFI Việt Nam- Chi nhánh tại Gia Lai về liên kết, hợp tác phát triển cây điều trên địa bàn huyện; Hội nghị ký kết bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND huyện và HTX nông sản xuất khẩu Bắc Tây nguyên về hợp tác, liên kết sản xuất, thu mua quả sầu riêng trên địa bàn huyện. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về các quy định điều kiện xây dựng nhà yến và phóng phát sử dụng âm thanh theo đúng quy định.

Chỉ đạo triển khai kế hoạch gieo ươm giống cà phê hỗ trợ trồng tái canh vườn cà phê năng suất thấp năm 2022⁷. Phê duyệt kết quả điều tra, khoanh vẽ, lập bản đồ hiện trạng đất phân loại cây nông nghiệp trên địa bàn⁸. Chỉ đạo triển khai việc bóc tách, làm rõ số liệu diện tích các loại cây công nghiệp dài ngày đến từng thôn, làng, tổ dân phố⁹. Xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững huyện Đức Cơ đến năm 2025, định

⁴ Trong đó: Lúa nước: 258,9 ha, đạt 70 %DTGT; lúa rẫy: 459.1 ha đạt 70 %DTGT (trồng xen trên diện tích cao su tái canh của các Công ty 72, 74, 75); Ngô: 74,1 ha, đạt 74,08 %DTGT; Đậu các loại: 62,2 ha, đạt 80%DTGT; Lạc: 60 ha, đạt 60 %DTGT; Rau các loại: 45,36 ha, đạt 90% DTGT; Khoai lang: 285,81 ha, đạt 70 %DTGT; Diện tích cây mỳ chưa tới thời vụ thu hoạch.

⁵ Chuỗi liên kết cà phê với Công ty TNHH Vĩnh Hiệp; Triển khai thực hiện chuỗi liên kết Điều với Công ty TNHH Olam Việt Nam; rà soát, đăng ký và triển khai xây dựng chuỗi liên kết sản xuất (dự kiến 100 ha cây Hương nhu, 300 ha cây Tràm trà, 200 ha cây Tràm năm gân) với Công ty Cổ phần B.A.T Smartforest...

⁶ Tiếp tục giới thiệu, quảng bá 17 sản phẩm OCOP của huyện đã đạt chứng nhận 3 sao, 4 sao cấp tỉnh đến với người tiêu dùng thông qua các hoạt động Hội chợ, xúc tiến thương mại, các Chương trình, sự kiện về nông nghiệp. Đồng thời, quan tâm, chia sẻ những khó khăn, vướng mắc của các chủ thể để các sản phẩm ngày càng mở rộng thị trường tiêu thụ.

⁷ Với tổng diện tích đăng ký khoảng 78.000 cây cà phê, tương ứng với khoảng 71 ha cà phê.

⁸ Kết quả sau rà soát: Tổng diện tích đất nông nghiệp: 67.251,48 ha (trong QH3LR: 16.556,45 ha và ngoài QH3LR: 50.695,03 ha). Tổng diện tích đất sản xuất nông nghiệp: 63.754,0 ha (trong QH3LR: 13.195,39 ha và ngoài QH3LR: 50.558,61 ha). Trong đó:

- Diện tích trồng cây hàng năm: 2.444,36 ha (trong QH3LR: 578,20 ha và ngoài QH3LR: 1.866,16 ha)
- + Diện tích trồng lúa: 726,73 ha
- + Diện tích trồng cây hàng năm khác: 1.717,63 ha
- Diện tích trồng cây lâu năm: 61.309,64 ha (trong QH3LR: 12.617,19 ha và ngoài QH3LR: 48.692,45 ha)
- + Diện tích cây cao su: 22.328,99 ha, (trong QH3LR: 655,49 ha và ngoài QH3LR: 21.673,5 ha); trong đó: diện tích các doanh nghiệp: 14.877,22 ha, diện tích cao su tiểu điền: 7.451,77 ha
- + Diện tích cây cà phê: 9.283,22 ha, (trong QH3LR: 95,53 ha và ngoài QH3LR: 9.187,69 ha); trong đó: diện tích các doanh nghiệp: 26,55 ha, diện tích cà phê nhân dân: 9.256,67 ha
- + Diện tích cây hồ tiêu: 655,43 ha, (trong QH3LR: 8,58 ha và ngoài QH3LR: 646,85 ha)
- + Diện tích cây điều: 26.678,33 ha, (trong QH3LR: 11.819,2 ha và ngoài QH3LR: 14.859,13 ha)
- + Diện tích cây ăn quả: 241,64 ha (trong QH3LR: 8,66 ha và ngoài QH3LR: 232,98 ha)
- + Diện tích cây lâu năm khác 48,13 ha (trong QH3LR: 29,73 ha và ngoài QH3LR: 18,4 ha)
- + Diện tích cây lâu năm khác trồng rải rác trong khu dân cư nông thôn (cây ăn quả, cây hồ tiêu, cây cà phê...): 2.073,9 ha (ngoài QH3LR: 2.073,9 ha).

⁹ Kết quả qua rà soát, tổng diện tích cây cao su, cà phê, tiêu, điều và cây ăn quả trên địa bàn huyện năm 2022 tăng 16.346,86 ha (so với kết quả rà soát số liệu diện tích cây trồng năm 2021 (15458,0 ha)).

hướng đến năm 2030. Tổ chức thành công 02 Chợ phiên nông sản an toàn và giới thiệu sản phẩm OCOP năm 2022¹⁰. Xây dựng kế hoạch gieo ươm cà phê tái canh năm 2023. Chỉ đạo tăng cường công tác thiết lập, xây dựng và quản lý mã số vùng trồng.

Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện: 19.708 con, đạt 106,73% KH, đạt 103,78% so với cùng kỳ. Tổng đàn gia cầm: 56.797 con, đạt 101,42% KH, đạt 101,97% so với cùng kỳ, tăng 1.100 con so với cùng kỳ. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản: 70 ha, đạt 100% KH, đạt 116,67 % so với cùng kỳ.

Chỉ đạo và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm¹¹. Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện tái đàn bò, đàn lợn đảm bảo an toàn. Triển khai tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng khu mua bán, giết mổ tập trung, khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm¹². Nhìn chung, tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt, các bệnh thường gặp được điều trị tốt; khoanh vùng và điều trị dứt điểm các trường hợp nghi mắc lở mồm long móng tại xã Ia Pnôn; vận động các hộ mua vắc xin viêm da nổi cục để tiêm phòng cho đàn bò.

b. Lâm nghiệp: Công bố hiện trạng rừng trên địa bàn năm 2021. Ban hành kế hoạch trồng rừng và trồng cây phân tán năm 2022¹³. Chỉ đạo tập trung thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, đặc biệt là công tác phòng, chống cháy rừng trong mùa khô. Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện kế hoạch giao rừng, trồng rừng và trồng cây phân tán năm 2022. Đến nay, đã có 35 hộ dân đăng ký trồng rừng với tổng diện tích 69,21 ha, đã trồng được 50,3 ha rừng tập trung. Trồng được 90,74/70,0 ha cây phân tán, trong đó: 26,61 ha ngân sách huyện hỗ trợ; 64,13 ha do các xã, thị trấn tự túc kinh phí và tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tự trồng.

- Công tác giao rừng: Chỉ đạo UBND xã Ia Din tổ chức họp thôn và triển khai thủ tục giao rừng cho cộng đồng dân cư làng Nẻh, xã Ia Din diện tích 59,21 ha theo quy định; hướng dẫn các hộ gia đình, cộng đồng dân cư làng Nẻh có văn bản ủy quyền cho cá nhân đại diện cộng đồng làng Nẻh, thực hiện các thủ tục giao rừng.

Trong năm 2022¹⁴, các ngành chức năng trên địa bàn đã kiểm tra phát hiện và bắt giữ 08 vụ vi phạm; tịch thu 9,222m³ gỗ tròn, xẻ các loại và 20.800 kg củi,

¹⁰ Chợ phiên nông sản an toàn và giới thiệu sản phẩm OCOP năm 2022, lần 1 diễn ra từ ngày ngày 27-28/6/2022 với 35 gian hàng, phiên chợ đã thu hút hơn 2.200 lượt khách đến thăm quan và mua sắm, theo thống kê doanh thu từ hoạt động bán hàng của các gian hàng đạt gần 570 triệu đồng.

Chợ phiên nông sản an toàn và giới thiệu sản phẩm OCOP năm 2022, lần 2 diễn ra từ ngày 14/16/10/2022 với 78 gian hàng trong đó 18 gian hàng ngoài huyện và nước bạn Campuchia, 60 gian hàng trong huyện tham gia, mua bán, quảng bá với hơn 70 các loại sản phẩm thiết yếu, mang tính đặc trưng. Sau 2 ngày diễn ra, phiên chợ đã thu hút hơn 4.300 lượt khách đến thăm quan và mua sắm, theo thống kê doanh thu từ hoạt động bán hàng của các gian hàng đạt gần 802 triệu đồng, doanh thu tập trung cao tại các gian hàng ẩm thực, ăn uống.

¹¹ Trong năm 2022, đã kiểm soát 4.783 con heo và 571 con bò. Tiêm phòng 2.820 liều vắc xin LMLM (2 type) cho đàn trâu, bò đợt 1; 2.820 liều vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò.

¹² Cấp phát 746 lít benkocid cho các xã, thị trấn và Ban quản lý chợ Đức Cơ để triển khai 2 đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường và tiêu độc các ổ dịch, với tổng diện tích tiêu độc được 1.516.000 m²; cấp 50 kg sodium chlorit 20% cho các hộ vệ sinh ao hồ nuôi thủy sản.

¹³ Theo Kế hoạch năm 2022, toàn huyện trồng 207,6 ha rừng và 70.000 cây phân tán (tương đương 70 ha).

¹⁴ Số liệu tính từ ngày 10/12/2021 đến ngày 20/10/2022.

24,969 ster củi rừng tự nhiên loại thông thường. Thu nộp ngân sách Nhà nước 114.250.000 đồng.

1.2. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai:

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, thủy điện trong mùa mưa lũ năm 2022; thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến thời tiết, để chủ động các biện pháp ứng phó, phòng chống kịp thời. Ban hành kế hoạch hiệp đồng nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Chỉ đạo kiểm tra, giải quyết điểm xói lở cống thoát nước trên đường Huỳnh Thúc Kháng, thị trấn Chư Ty. Hoàn thành, nghiệm thu công trình khắc phục sạt lở tại cầu giao thông tại thôn Đoàn Kết, xã Ia Dok. Hoàn thành, nghiệm thu và đưa vào sử dụng đập dâng làng Poong, xã Ia Dok.

Trong năm 2022, tại một số địa phương có mưa lớn kèm gió lốc xoáy, gây thiệt hại về nhà ở, tài sản của hộ dân tại các xã: Ia Dok, Ia Dom, Ia Kla; không gây thiệt hại về người¹⁵. UBND huyện đã chỉ đạo ngay việc thăm hỏi động viên và hỗ trợ kinh phí cho các hộ dân bị thiệt hại.

1.3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng đô thị văn minh:

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022¹⁶. Quyết định công nhận thôn Thanh Giáo, xã Ia Krêl và thôn Ia Đào, xã Ia Nan đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021. Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy về xây dựng thị trấn Chư Ty đạt chuẩn văn minh đô thị giai đoạn 2021 - 2025 năm 2022.

Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2022 sau kiểm tra của Văn phòng điều phối chương trình xây dựng nông thôn mới huyện. Thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp huyện, Ban quản lý cấp xã giai đoạn 2021-2025; Ban phát triển các thôn, làng. Đăng ký bổ sung thôn Ia Kle, xã Ia Nan đủ điều kiện đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022. Chỉ đạo triển khai thực hiện các quyết định của Thủ tướng Chính phủ trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

¹⁵ Ngày 27/3/2022 mưa lớn kèm gió lốc làm tốc mái 04 ngôi nhà, cụ thể: Cụ thể: Ia Dok 01 ngôi nhà; mức thiệt hại 30-50%, ước thiệt hại 6 triệu đồng; Ia Dom 03 ngôi nhà; mức thiệt hại 30-50%, ước thiệt hại 30 triệu đồng. Làm bị thương 01 người; chưa xây ra thiệt hại nghiêm trọng về cây trồng; Ngày 28/8/2022, trên địa bàn huyện xảy ra mưa lớn kèm gió lốc, gây thiệt hại nhà ở và một số tài sản của 02 hộ dân tại thôn Ia Tang, xã Ia Kla, ước thiệt hại khoảng 33 triệu đồng.

¹⁶ Đối với chỉ tiêu thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Cùng cố, duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đối với 03 xã: Ia Dom, Ia Krêl, Ia Nan đã đạt chuẩn nông thôn mới. Đối với 06 xã còn lại: Ia Kriêng, Ia Kla, Ia Din, Ia Dok, Ia Lang, Ia Pnôn, mỗi xã phấn đấu đạt thêm từ 03 nội dung thành phần tiêu chí trở lên.

- Đối với chỉ tiêu thực hiện Bộ tiêu chí thôn, làng nông thôn mới:

+ Cùng cố, duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đối với 14 thôn, làng đã được UBND huyện công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (giai đoạn 2018-2020: 11 thôn làng; năm 2021: 03 thôn), không để tụt tiêu chí đã đạt.

+ Chỉ tiêu đăng ký với tỉnh: Phấn đấu đạt thêm 06 thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó, có 01 làng đồng bào dân tộc thiểu số).

+ Chỉ tiêu phấn đấu với huyện: Các thôn, làng đăng ký thực hiện đạt chuẩn trong giai đoạn 2021-2025: Tiếp tục thực hiện các giải pháp để đạt thêm các tiêu chí để đảm bảo đúng lộ trình đạt chuẩn theo Đề án số 12/ĐA-UBND ngày 15/10/2021 của UBND huyện (Đề đăng ký đạt chuẩn thôn, làng nông thôn mới phải đảm bảo đạt tối thiểu 14 tiêu chí).

Ban hành quyết định giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Ước đến ngày 30/12/2022, kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

- Về bộ tiêu chí xã nông thôn mới: Toàn huyện có 03/09 xã (Ia Dom, Ia Nan, Ia Krêl) đã đạt chuẩn nông thôn mới hiện đang tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí; Các xã còn lại Ia Din, Ia Dok, Ia Kla, Ia Kriêng, Ia Lang, Ia Pnôn đạt từ 12-16 tiêu chí¹⁷.

- Về bộ tiêu chí thôn, làng nông thôn mới: Dự kiến huyện có 20/65 thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó: Có 05 làng đạt chuẩn nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Chỉ thị số 12-CT/TU, gồm: Làng Nêh - Ia Din, Làng Mook Trêl - Ia Dom, Làng Krêl- Ia Krêl, Làng Sơn- Ia Nan; làng Mook Trang - Ia Dom¹⁸.

- Các thôn, làng phấn đấu đạt thêm các tiêu chí cho lộ trình 2023-2025: Trong năm 2022, có 22 thôn, làng phấn đấu thực hiện các giải pháp đạt thêm các tiêu chí để đảm bảo đúng lộ trình đạt chuẩn (theo Đề án 12/ĐA-UBN, ngày 15/10/2021)¹⁹.

¹⁷ Năm 2022, củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí, 49/49 nội dung đã đạt chuẩn của 03 xã Ia Dom, Ia Krêl, Ia Nan; các xã còn lại (Ia Din, Ia Dok, Ia Kla, Ia Kriêng, Ia Krêl, Ia Lang, Ia Pnôn) phấn đấu đạt ít nhất 03 nội dung trở lên. Tiến độ thực hiện: Ước đến 30/12/2022, tăng thêm 10 nội dung; 4 tiêu chí trên toàn huyện, Cụ thể:

+ Xã Ia Dom, Ia Krêl, Ia Nan: Đạt 19/19 tiêu chí, 49/49 nội dung (Không có thay đổi, tăng giảm nội dung, tiêu chí so với năm 2021). Các tiêu chí, nội dung cần nâng cao: Xã Ia Dom: Các tiêu chí cần nâng cao 2; 9. Các nội dung tiêu chí cần nâng cao: 14.3; 17.6; 17.7; Xã Ia Krêl: Tiêu chí 2; 9; 14.3; 15.1; 17; Xã Ia Nan: Tiêu chí cần nâng cao: 2; 9; 14.3; 15.1; 17.

+ Xã Ia Pnôn: Đạt 12/19 tiêu chí; 40/49 nội dung (Tăng thêm 03 nội dung, hoàn thành 02 tiêu chí: Nội dung 2.1; Nội dung tiêu chí 16, hoàn thành tiêu chí số 16; Nội dung 17.6, hoàn thành tiêu chí số 17).

+ Xã Ia Kla: Đạt 16/19 tiêu chí; 45/49 nội dung (Tăng thêm 01 nội dung tiêu chí 5, hoàn thành tiêu chí 5).

+ Xã Ia Lang: đạt 15/19 tiêu chí; 45/49 nội dung (Tăng thêm 02 nội dung: 18.1; 18.4).

+ Xã Ia Kriêng: Đạt 14/19 tiêu chí; 42/49 nội dung (Tăng thêm 01 nội dung 17.6; hoàn thành tiêu chí số 17).

+ Xã Ia Dok: đạt 12/19 tiêu chí; 40/49 nội dung (đạt thêm 3 nội dung: 2.3; 2.4; 17.5).

+ Xã Ia Din: Đạt 14/19 tiêu chí; 43/49 nội dung (Không có thay đổi, tăng giảm nội dung, tiêu chí so với năm 2021).

¹⁸ Các thôn, làng phấn đấu đạt chuẩn năm 2022: Có 07 thôn, làng đăng ký phấn đấu đạt chuẩn năm 2022 (Quyết Thắng - Ia Din; Thôn Đoàn Kết - Ia Dok; làng Mook Trang - Ia Dom; Chư Bồ 1 - Ia Kla; Thôn Ia Lâm - Ia Krêl; thôn Ia Chía, Ia kle - Ia Nan). Ước đến 30/12/2022, kết quả đạt cụ thể:

- Duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đối với 13 thôn, làng đã được UBND huyện công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (giai đoạn 2018-2021: 13 thôn làng).

- Đạt thêm 07 thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó, có 01 làng đồng bào dân tộc thiểu số).

- Các thôn, làng phấn đấu đạt thêm các tiêu chí cho lộ trình 2023-2025: Trong năm 2022, có 22 thôn, làng phấn đấu thực hiện các giải pháp đạt thêm các tiêu chí để đảm bảo đúng lộ trình đạt chuẩn (theo Đề án 12/ĐA-UBN, ngày 15/10/2021). Cụ thể có:

+ Thôn Mook Đen 2 - Ia Dom: Đạt 16/19 tiêu chí, còn lại 03 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 9, 10, 15). Tăng 03 tiêu chí so với cuối năm 2021 (6, 8, 13).

+ Thôn Mook Đen 1 - Ia Dom: Đạt 16/19 tiêu chí, còn lại 03 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 9, 10, 15). Tăng 03 tiêu chí so với cuối năm 2021 (6, 8, 13).

+ Làng Bi - Ia Dom: Đạt 16/19 tiêu chí, còn lại 03 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 9, 10, 15). Tăng 04 tiêu chí so với cuối năm 2021 (6, 8, 12, 14).

+ Làng Gào, xã Ia Lang: Đạt 15/19 tiêu chí, còn lại 04 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 5, 6, 10, 11). Tăng thêm 01 tiêu chí so với cuối năm 2021 (tiêu chí 2).

+ Các thôn, làng còn lại, Chưa có thay đổi, tăng giảm nội dung, tiêu chí so với năm 2021.

¹⁹ Cụ thể có:

1.4. Tài nguyên-Môi trường:

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 235 trường hợp (293 giấy) đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích là 69,17 ha²⁰.

Tổ chức công bố kết quả đấu giá quyền sử dụng đất (lần 2, 3) đối với các lô đất còn lại của năm 2021²¹. Công bố, công khai Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021- 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch; Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Ban hành Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025. Phê duyệt phương án, quyết định đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022, hiện đang tiến hành xây dựng giá đất đối với các lô đất đấu giá. Ban hành quyết định giao đất có 17 trường hợp tại xã Ia Pnôn. Xét duyệt giao đất ở cho 15 trường hợp tại xã Ia Krêl.

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động môi trường, các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn²²; công tác bảo vệ môi trường của các hộ kinh doanh²³.

Công tác giải phóng mặt bằng: Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây nguyên (Quốc lộ 19): Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và Ban quản lý dự án 2 bàn giao toàn bộ mặt bằng cho đơn vị thi công triển khai xây dựng công trình. Phê duyệt Phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư công trình tuyến giao thông biên giới cấp bách huyện Đức Cơ (giai đoạn 1); Phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ và tái định cư, công trình Chốt dân quân thường trực xã Ia Dom và xã Ia Pnôn. Trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh thẩm định phương án giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất xây dựng công trình: đường liên xã Ia Krêl - Ia Kla (đối với hộ gia đình

+ Thôn Mook Đen 2 - Ia Dom: Đạt 16/19 tiêu chí, còn lại 03 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 9, 10, 15). Tăng 03 tiêu chí so với cuối năm 2021 (6, 8, 13).

+ Thôn Mook Đen 1 - Ia Dom: Đạt 16/19 tiêu chí, còn lại 03 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 9, 10, 15). Tăng 03 tiêu chí so với cuối năm 2021 (6, 8, 13).

+ Làng Bi - Ia Dom: Đạt 16/19 tiêu chí, còn lại 03 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 9, 10, 15). Tăng 04 tiêu chí so với cuối năm 2021 (6, 8, 12, 14).

+ Làng Gào, xã Ia Lang: Đạt 15/19 tiêu chí, còn lại 04 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 5, 6, 10, 11). Tăng thêm 01 tiêu chí so với cuối năm 2021 (tiêu chí 2).

+ Các thôn, làng còn lại, Chưa có thay đổi, tăng giảm nội dung, tiêu chí so với năm 2021.

²⁰ Nâng tổng số giấy cấp từ năm 1993 đến nay là 36.992 giấy với tổng diện tích là 26.140,13 ha trên diện tích đủ điều kiện cần cấp giấy 27.027,54 ha, đạt tỷ lệ 96.72%.

²¹ Tổng số lô đấu giá thành công: 73 lô/76 lô; Số tiền trúng đấu giá: 24.294.174.900 đồng.

²² Chỉ đạo kiểm tra việc chấm dứt hoạt động khai thác đất san lấp tại xã Ia Nan: Kết quả kiểm tra: Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng T&M Việt Nam đã chấm dứt hoạt động khai thác đất san lấp tại xã Ia Nan.

Chỉ đạo kiểm tra việc chấm dứt hoạt động khai thác đất san lấp tại xã Ia Dok của Công ty TNHH Việt Trung Gia Lai. Kết quả kiểm tra, không phát hiện phương tiện, thiết bị phục vụ hoạt động khai thác đất san lấp Công ty TNHH Việt Trung Gia Lai.

Chỉ đạo kiểm tra vụ việc khai thác đá trái phép tại xã Ia Dom, UBND xã Ia Dom đã xử phạt 2 triệu đồng và tịch thu 9 m³ đá.

UBND xã Ia Kriêng xử phạt ông Hồ Viết Sô với số tiền 2.000.000 đồng và tịch thu 300 viên đá chẻ, 3m³ đá nguyên khối.

Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Lê Thanh xử phạt ông Hoàng Văn Thắng với số tiền 2.000.000 đồng và tịch thu 1,5 m³ đá chẻ và 02 cái Búa sắt

²³ Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với mức phạt 750.000 đồng

Hồ Hữu Đàm). Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng công trình theo kế hoạch.

1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản:

Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2022: 119,665 tỷ đồng (trong đó vốn kéo dài năm 2021 sang năm 2022 dự án bồi thường giải phóng mặt bằng và tái định cư Đường liên xã Ia Krêl – Ia Kla, huyện Đức Cơ số tiền 2,881 tỷ đồng, *không tính vốn Chương trình MTQG: 45,93 tỷ đồng*), thi công 23 dự án (trong đó chuyển tiếp từ năm 2021 sang 05 dự án), 01 Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương; 02 chương trình mục tiêu quốc gia; 02 dự án chuẩn bị đầu tư. Đã hoàn thành 11 dự án, các công trình còn lại đang triển khai thi công đảm bảo tiến độ đã đề ra, giải ngân 58,134 tỷ đồng, đạt 48,58% kế hoạch. Cụ thể các nguồn vốn:

- Vốn Ngân sách tỉnh: Kế hoạch giao năm 2022 là 67,926 tỷ đồng, thực hiện 21 dự án, giá trị khối lượng hoàn thành 54,823 tỷ đồng, giải ngân 49,297 tỷ đồng, đạt 72,57% kế hoạch.

- Vốn Ngân sách Trung ương: Kế hoạch giao năm 2022 là 8,854 tỷ đồng, thực hiện 02 dự án, giá trị khối lượng hoàn thành 4,287 tỷ đồng, giải ngân 4,139 tỷ đồng, đạt 46,74% kế hoạch.

* Tiến độ triển khai 02 Chương trình mục tiêu quốc gia: Đến nay đã hoàn thành việc mở mã dự án công trình và cấp vốn cho các đơn vị thực hiện:

- Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới: Kế hoạch giao năm 2022 là 17,929 tỷ đồng, giải ngân 2,967 tỷ đồng, đạt 16,5% kế hoạch.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc và miền núi: Kế hoạch giao năm 2022 là 21,821 tỷ đồng, giải ngân 2,072 tỷ đồng, đạt 9,5% kế hoạch.

* Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện 3 chương trình: Đã ban hành Quyết định giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Quyết định giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; đồng thời hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, các cơ quan đơn vị thực hiện.

Đã ban hành Quyết định phân bổ nguồn vốn sự nghiệp các chương trình MTQG năm 2022 cho các đơn vị sau khi HĐND huyện xem xét, thông qua.

1.6. Quản lý xây dựng và Quy hoạch:

Cấp giấy phép xây dựng nhà ở 86 trường hợp²⁴.

Trình UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư chấp thuận về chủ trương nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chư Ty, huyện Đức Cơ, tỉnh Gia Lai đến năm 2035. Lấy ý kiến UBND tỉnh, Sở Xây dựng về việc phê duyệt 01 đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Bố trí ổn định dân cư tập trung Làng Le 2, xã Ia Lang (đã phê duyệt tại Quyết định số 1893/QĐ-UBND ngày 26/8/2022); Lấy ý kiến của Sở Xây dựng về việc phê duyệt 07 nhiệm vụ quy hoạch

²⁴ Trong đó: 79 cấp giấy phép xây dựng mới; 6 cấp điều chỉnh; 01 gia hạn.

chi tiết xây dựng: Nghĩa địa chung của xã Ia Krêl; Nghĩa địa Làng Ngo Rông, xã Ia Krêl; Nghĩa địa Làng Krol, xã Ia Krêl; Nghĩa địa Làng Krêl, xã Ia Krêl; Điểm dân cư làng Krol (giáp trường tiểu học Anh Hùng Núp), xã Ia Krêl; Điểm dân cư làng Krêl, xã Ia Krêl; Điểm dân cư thôn Ia Mút, xã Ia Nan, huyện Đức Cơ, tỉnh Gia Lai.

Phê duyệt 03 Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thị trấn Chư Ty: Khu dân cư Tổ dân phố 7 (Phía Đông Công an huyện, đường vào xã Ia Pnôn), Khu dân cư Tổ dân phố 6 (Giáp trường phổ thông dân tộc nội trú), Khu dân cư Tổ dân phố 6 (Đối diện Ngân hàng Vietinbank); và phê duyệt 01 nhiệm vụ cắm mốc đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư Thôn Thanh Tân, xã Ia Krêl, huyện Đức Cơ.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND thị trấn Chư Ty từng bước hoàn thiện các nội dung, tiêu chí xây dựng thị trấn Chư Ty trở thành đô thị loại IV giai đoạn 2021 - 2025 gắn với xây dựng thị trấn Chư Ty đạt chuẩn văn minh đô thị. Hướng dẫn các xã về công tác lập quy hoạch xây dựng, các nhiệm vụ sau quy hoạch xây dựng được phê duyệt. Thực hiện kiểm tra công tác quản lý quy hoạch, xây dựng nhà ở trên địa bàn huyện.

1.7. Thu, chi ngân sách; Ngân hàng:

a) Thu, chi ngân sách:

Tính đến ngày 15/10/2022, thu ngân sách huyện hưởng: 78.865,9 triệu đồng, đạt 163,2% KHPL, 129,2% KHPĐ. Trong đó: Thuế thu: 42.761,6 triệu đồng, đạt 165,9% KHPL; 159,7% KHPĐ; thu tiền sử dụng đất: 34.509,6 triệu đồng, đạt 159,8% KHPL; 103,6% KHPĐ; thu khác ngân sách: 1.594,7 triệu đồng, đạt 169,6% KH.

Tổng chi ngân sách: 303.764,8 triệu đồng, đạt 69,4% dự toán.

Ban hành văn bản chỉ đạo chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện; chống thất thu thuế trong hoạt động chuyển nhượng bất động sản.

b) Ngân hàng:

Ước năm 2022 hệ thống ngân hàng vẫn duy trì lãi suất ở mức phù hợp, ổn định, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân tiếp cận nguồn vốn, đặc biệt là nguồn vốn dành cho những đối tượng chính sách, người nghèo có nhu cầu vay (thiếu nguồn số liệu ngân hàng BIDV). Tổng nguồn vốn huy động 1.925,455 tỷ đồng; Doanh số cho vay 2.344,036 tỷ đồng; Doanh số thu nợ 2.424,433 tỷ đồng; Tổng dư nợ 2.490,745 tỷ đồng, đáp ứng kịp thời nhu cầu vay vốn phát triển sản xuất, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, nước sạch vệ sinh môi trường nhằm nâng cao thu nhập và cải thiện điều kiện vật chất của nhân dân.

8. Giao thông vận tải;

a. Giao thông-Vận tải:

Hoạt động của ngành vận tải phục vụ tốt nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

- Vận chuyển hàng hóa: Khối lượng vận chuyển: 112,19 nghìn tấn, đạt 22,89% KH, luân chuyển: 21.585,2 nghìn tấn.km, đạt 78,23% KH.

- Vận chuyển hành khách: Khối lượng vận chuyển: 280,72 nghìn lượt KH, đạt 29,54% KH, luân chuyển: 121.847,5 nghìn KH.km, đạt 116,55% KH.

b) Thương mại-Dịch vụ:

Cấp mới 162 giấy chứng nhận; cấp thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh, cấp lại 52 giấy chứng nhận và thu hồi 21; cấp lại 14 giấy đăng ký hộ kinh doanh. tạm ngưng đăng ký kinh doanh 01 trường hợp; Cấp 06 giấy phép bán lẻ thuốc lá, 01 giấy phép bán lẻ rượu.

Các hoạt động thương mại - dịch vụ được duy trì ổn định; giá cả các mặt hàng tiêu dùng được kiểm soát; không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, tăng giá đối với các mặt hàng. Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy về phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch năm 2022.

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về việc chấp hành pháp luật về giá về giá bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, ổn định thị trường và an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước năm 2022 đạt 1.093.196 triệu đồng, tăng 19,15% so với cùng kỳ năm trước.

** Hoạt động tại Khu kinh tế cửa khẩu (KKTCK) quốc tế Lệ Thanh:*

Trong năm 2022, cấp 01 quyết định chủ trương đầu tư cho 01 dự án với tổng vốn đầu tư đăng ký là 6 tỷ đồng²⁵; Cấp điều chỉnh 04 quyết định chủ trương đầu tư cho 04 dự án, trong đó có 01 dự án tăng vốn đầu tư với số vốn đầu tư tăng thêm là 8,765 tỷ đồng²⁶.

Tính đến nay, tại KKTCK có 36 nhà đầu tư thực hiện 40 dự án²⁷ với tổng vốn đầu tư đăng ký 556,6 tỷ đồng, vốn đầu tư thực hiện ước đạt 242,85 tỷ đồng (đạt 43,6% tổng vốn đầu tư đăng ký). Trong đó: 11 dự án đã hoàn thành đi vào hoạt động, 20 dự án đang xây dựng, 09 dự án đang làm thủ tục. Các dự án chủ yếu hoạt động thương mại, dịch vụ, kinh doanh kho bãi phù hợp với khu vực cửa khẩu. Bước đầu đã có 04 dự án đầu tư tại Khu công nghiệp - KKTCK (02 dự án chế biến sản xuất gỗ, hàng nội thất xuất khẩu và 02 dự án chế biến nham).

Ước thực hiện năm 2022, doanh thu thuần của các doanh nghiệp tại khu trung tâm Khu kinh tế cửa khẩu ước đạt 413,076 tỷ đồng giảm 26% so với cùng kỳ năm 2021; kim ngạch xuất nhập khẩu tại cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh tính đến hết ngày 15/8/2022 đạt: 104,28 triệu USD tăng 18 % so với cùng kỳ năm 2021. Trong đó: kim ngạch xuất khẩu đạt 40,26 triệu USD tăng 50% so với cùng kỳ năm 2021; kim ngạch nhập khẩu đạt 64,02 triệu USD tăng 4% so với cùng kỳ năm 2021; thu ngân sách nhà nước tại Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh đến ngày 15/8/2022 đạt 8,5 tỷ đồng tăng 25% so với cùng kỳ năm 2021.

2. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội:

2.1. Giáo dục-Đào tạo:

²⁵ Dự án Văn phòng làm việc và kinh doanh nông sản của Công ty TNHH MTV Đạt Thành Phát Gia Lai.

²⁶ Dự án Xây dựng Kho ngoại quan của Công ty TNHH MTV Đại Phong Gia Lai từ tổng vốn đầu tư 25,274 tỷ đồng tăng lên 34,039 tỷ đồng cấp điều chỉnh ngày 20/7/2022.

²⁷ Phụ lục 2 kèm theo.

Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và duy trì sĩ số học sinh. Chỉ đạo các trường hoàn thành chương trình và tổ chức tổng kết năm học 2021-2022 đảm bảo thời gian theo kế hoạch²⁸. Toàn huyện có 28 trường đạt chuẩn quốc gia, tăng 02 trường so với năm 2021. Quyết định công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021 đối với 10 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch đảm bảo tỷ lệ trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở đạt 91%, đạt 100%KH; tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 92%, đạt 100%KH.

Chỉ đạo, kiểm tra công tác trực bảo vệ cơ sở vật chất trong dịp hè tại các trường học; kiểm tra công tác tuyển sinh tại các trường học. Hoàn thành tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia năm 2022, tỷ lệ thí sinh đậu tốt nghiệp THPT năm 2022 trên địa bàn huyện đạt 97,15%.

Tổ chức đoàn học sinh giỏi đi thi các môn văn hóa lớp 9 cấp tỉnh²⁹. Chỉ đạo, đôn đốc các trường học thực hiện Kết luận Thanh tra tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tốt lễ khai giảng năm học 2022-2023³⁰. Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo với Ban giám hiệu, Chủ tịch công đoàn cơ sở các trường học. Duyệt kết quả tuyển sinh và biên chế lớp học năm học 2022-2023³¹. Kiểm tra việc tổ chức thu, chi các khoản phục vụ người học tại trường học. Chỉ đạo rà soát kinh phí chi trả giáo viên dạy tăng tiết trong năm học 2022 – 2023.

Tổ Hội thi Giáo viên dạy giỏi huyện Đức Cơ lần thứ VI, năm 2022. Ban hành kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm học 2022 đồng thời xây dựng Kế hoạch tập huấn công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022 cho các trường học. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Phối hợp cùng Huyện đoàn xây dựng nội dung chương trình tiếp xúc, đối thoại giữa đại biểu HĐND huyện với trẻ em năm 2022

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, khảo sát thực tế nhu cầu đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, thiết bị dạy học năm 2023 của các trường học; hướng dẫn lập hồ sơ dự toán đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, thiết bị dạy học năm 2023.

2.2. Y tế-Dân số-KHHGD:

²⁸ - Bậc học Mầm non: 15 trường (02 trường Tư thục); Có 287 nhóm, lớp (giảm 15 nhóm, lớp so với năm học trước), với 6.194 trẻ; Trong đó học sinh Bán trú 4.778 cháu (giảm 167 cháu so với năm học trước); tỉ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân chiếm 4% (giảm 0,3% so với năm học trước), thể thấp còi chiếm 5,2% (giảm 1,7% so với năm học trước); 100% trẻ 5 tuổi được theo dõi đánh giá sự phát triển theo Thông tư 23 của Bộ Giáo dục - Đào tạo. Tỉ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 99,6% (không tăng, không giảm so với năm học trước). Tỷ lệ duy trì sĩ số đạt 100%.

- Bậc Tiểu học: Có 16 trường và 02 trường THCS có cấp Tiểu học, 307 lớp, 9.333 học sinh (tăng 03 lớp và tăng 232 học sinh so với năm học trước); tỉ lệ duy trì sĩ số đạt 99,5% (tăng 0,2% so với năm học trước). Tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 95,68% (tăng 0,02% so với năm học trước); tỉ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100% (không tăng, không giảm so với năm học trước). Học sinh bỏ học là 31 em, chiếm tỉ lệ 0,33% (tăng 0,01% so với năm học trước).

- Bậc Trung học cơ sở: Có 13 trường, 133 lớp (tăng 01 lớp so với năm học trước), 5.458 học sinh (giảm 51 học sinh so với năm học trước);

²⁹ Kết quả: 24/47 học sinh đạt giải (5 giải Nhì, 9 giải Ba, 10 giải Khuyến khích).

³⁰ Các trường trên địa bàn huyện đồng loạt tổ chức Lễ khai giảng vào 7 giờ 30 phút ngày 05/9/2022

³¹ Năm học 2022-2023: có 39 trường, 541 lớp, 18.322 học sinh, không tính 03 trường mầm non công ty 72, 74, 75 và 02 trường mầm non tư thục. Trong đó tuyển sinh đầu cấp học là: 155 lớp, 4.448 học sinh).

Số bệnh nhân khám, chữa bệnh: 41.271 lượt người đạt 103,1% KH, giảm 2.883 lượt so với năm 2021; điều trị nội trú 4.760 lượt người, đạt 80%KH, giảm 941 lượt so với năm 2021, công suất sử dụng giường bệnh 71%. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết³². Công tác kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm và các loại dịch bệnh được kiểm tra chặt chẽ. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán³³ và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022³⁴. Tiếp tục công tác điều tra, rà soát, cập nhật các thông tin biến động dân số vào phần mềm dân số cấp huyện. Trong năm 2022, không có dịch bệnh bùng phát và ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng xảy ra.

Duy trì công tác điều tra, rà soát, cập nhật các thông tin biến động dân số vào phần mềm dân số cấp huyện. Thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất các cơ sở hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn các xã, thị trấn.

* **Công tác phòng chống dịch Covid-19:** Tổng số ca mắc Covid-19 tính từ ngày 1/1/2022 đến ngày 24/10/2022 là 6.078 ca³⁵. Chỉ đạo quyết liệt và đảm bảo kế hoạch tiêm vắc xin phòng, chống dịch Covid-19 cho các đối tượng³⁶. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ nhập liệu tiêm chủng của các đơn vị.

2.3. Văn hoá-Thông tin; Thể dục-Thể thao:

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, chào mừng Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Giỗ tổ Hùng Vương, dịp Lễ 30/4 và 01/5, Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai, Lễ đón nhận hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt nam hy sinh trong các thời kỳ ở Campuchia về nước; Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương.

Triển khai đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, làng, tổ dân phố văn hóa” năm 2022³⁷. Quyết định công nhận các đơn vị trường học đạt chuẩn văn hóa năm học 2021-2022³⁸. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ VII năm 2022³⁹. Tổ chức đăng cai thành công môn Taekwondo trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Gia Lai lần thứ IX năm 2022⁴⁰.

³² Trong năm (số liệu từ 01/01/2022-24/10/2022) trên địa bàn huyện phát hiện 160 trường hợp mắc sốt xuất huyết, tăng 53 ca so với cùng kỳ năm 2021.

³³ Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, đã kiểm tra được 75 cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ, lẻ và đã xử phạt vi phạm hành chính số tiền là: 3.750.000 đồng

³⁴ Số cơ sở được kiểm tra: 79 cơ sở tuyến xã và 16 cơ sở tuyến huyện, xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với số tiền 4.000.000 đồng.

³⁵ Trong đó cách ly tập trung tại cơ sở y tế là 171; cách ly tại nhà 5.907 ca.

³⁶ Đến 24/10/2022, Mũi 1 đạt 102,53%, mũi 2 đạt 100,23%, mũi 3 đạt 61,7%, mũi 4 đạt 79,96% độ bao phủ vắc xin dân số tính từ 18 tuổi trở lên. Tiêm trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi mũi 1 đạt 95,64%, mũi 2 đạt 90,55%, mũi 3 đạt 45,97%. Trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi mũi 1 đạt 81,51%, mũi 2 đạt 33,88%.

³⁷ Có 46 cơ quan, đơn vị đăng ký xây dựng danh hiệu "Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa" năm 2022; có 73/73 thôn, làng, tổ dân phố đăng ký "Khu dân cư văn hóa" năm 2022 đạt 100%; có 17.522/18.755 đăng ký Gia đình văn hóa năm 2022, đạt 93,4%.

³⁸ Đối với 03 đơn vị trường học: trường Mầm non Tuổi Thơ, trường Tiểu học Hùng Vương; trường THPT Tôn Đức Thắng.

³⁹ Tham gia Đại hội gồm có 16 đoàn, với 708 vận động viên thi đấu ở 35 nội dung; khởi tranh từ ngày 20/6 đến ngày 30/6/2022. Kết quả: Giải Nhất toàn đoàn thuộc về VĐV Đoàn Thị trấn Chư Ty; giải Nhì thuộc về Đoàn VĐV xã Ia Dom; giải ba thuộc Đoàn VĐV Giáo dục và Đào tạo huyện.

⁴⁰ Kết quả, đoàn vận động viên huyện đạt 8 huy chương vàng, 4 huy chương bạc và 3 huy chương đồng; xếp thứ 2/9 đoàn tham gia.

Thành lập đoàn vận động viên tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Gia Lai lần thứ IX⁴¹.

Ban hành kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Đức Cơ năm 2022. Triển khai các hoạt động hưởng ứng và phổ cập, truyền thông bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10. Hướng dẫn thị trấn Chư Ty thực hiện một số tiêu chí về thông tin và truyền thông đô thị; văn hóa, thể thao đô thị quy định tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg. Tham gia hội đua thuyền độc mộc trên sông Pô Cô lần thứ III năm 2022 do huyện Ia Grai tổ chức.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030. Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ huyện thăm, tặng quà cho 10 hộ gia đình tiêu trên địa bàn huyện nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng quảng cáo, rao vặt trái phép trên địa bàn. Thực hiện Phiếu khảo sát nhu cầu truyền thông quảng bá sản phẩm, sản vật và hàng hóa, du lịch, dịch vụ của địa phương.

Kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ Chính quyền điện tử đối với các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021, huyện Đức Cơ xếp thứ 9/17, tăng 02 bậc so với năm 2020.

Ban hành Kế hoạch xây dựng Thị trấn Chư Ty đạt chuẩn “văn minh đô thị” năm 2022 và văn bản hướng dẫn thị trấn Chư Ty thực hiện đăng ký xây dựng đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2022. Ban hành Kế hoạch về việc thực hiện Chương trình hành động số 358-CTr/HU ngày 21/4/2022 của Huyện ủy Đức Cơ thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 21/01/2022 của Tỉnh ủy khóa XVI về Chuyển đổi số tỉnh Gia Lai. Triển khai vận hành ứng dụng tài khoản ZALO OA trong chuyển đổi số.

2.4. Chính sách xã hội:

Triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với các đối tượng theo đúng quy định. Đã tổ chức tốt các hoạt động chăm lo đời sống nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Cấp phát gạo cho các hộ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán năm 2022 với 41.205 kg gạo cho 686 hộ/2.747 khẩu và đói giáp hạt năm 2022 với 12.915 kg gạo cho 210 hộ/861 khẩu. Sử dụng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2021 của huyện với số tiền 440 triệu đồng để hỗ trợ sửa chữa nhà tình nghĩa; cấp bò giống và tặng sổ tiết kiệm cho 17 hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng; số tiền 100 triệu đồng để chỉnh trang sơn sửa lại các hạng mục nghĩa trang liệt sỹ huyện. Vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022⁴². Cấp phát 10 suất học bổng cho 10 em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn mỗi suất trị giá 1.000.000 đồng. Hỗ trợ cho 03 em học sinh làng trẻ em SOS trúng tuyển Đại học, Cao đẳng năm học 2022-2023⁴³.

Tổ chức Hội nghị tổng kết chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021 và giai đoạn 2016-2021, Kế hoạch thực hiện Chương trình chương

⁴¹ Kết quả, huyện Đức Cơ xếp thứ 5 toàn đoàn với 11 huy chương vàng, 05 huy chương bạc và 06 huy chương đồng.

⁴² Tính đến thời điểm hiện nay số tiền vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022 là: 283.086.080 đồng.

⁴³ Cụ thể: hỗ trợ cho 02 em học sinh làng trẻ em SOS trúng tuyển Đại học gồm: Puih A Dăm Yiêk, Rơ Lan H’ Kiêu mỗi em được hỗ trợ 5 triệu đồng và em Siu H’ Út học sinh làng trẻ em SOS trúng tuyển Cao đẳng được hỗ trợ 4 triệu đồng.

trình mục tiêu quốc gia giảm bền vững năm 2022 và giai đoạn 2022-2025. Ban hành Kế hoạch giảm nghèo năm 2022⁴⁴. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch giảm nghèo năm 2022 tại các xã, thị trấn. Rà soát các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều, kết quả có 429 hộ.

Tổ chức chu đáo các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022). Cấp quà tặng của Chủ tịch nước nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7 cho 603 người với 182.100.000 đồng. Tổ chức chu đáo Lễ cầu siêu, Lễ viếng, Lễ truy điệu và an táng hài cốt Liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ ở Campuchia, do Đội K52 tìm kiếm, quy tập trong mùa khô 2021-2022.

Ban hành Kế hoạch điều tra thu thập thông tin cung, cầu lao động năm 2022. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Gia Lai tổ chức thành công phiên giao dịch việc làm lưu động tại các xã trên địa bàn⁴⁵. Tăng cường công tác thông tin, hỗ trợ giải quyết việc làm cho lao động. Rà soát tình hình quản lý việc tuyển dụng, sử dụng lao động ngoài tỉnh trên địa bàn⁴⁶. Triển khai thực hiện công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn cho 135 trẻ em ở thị trấn Chư Ty, xã Ia Din, Ia Krêl về thúc đẩy quyền trẻ em năm 2022. Hướng dẫn chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06.

*** Kết quả sơ bộ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022:**

- Hộ nghèo:

+ Cuối năm 2021 có 2.923 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 15,21%. Kết quả sơ bộ rà soát toàn huyện còn 2.508 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 12,98%, giảm 415 hộ so với cuối năm 2021 (tỷ lệ giảm 2,23%), chưa đạt chỉ tiêu tỉnh và huyện giao là giảm trên 2,5%.

+ Trong đó: Hộ nghèo DTTS cuối năm 2021 là 2.628 hộ, chiếm tỷ lệ 32,74% so với tổng số hộ DTTS; cuối năm 2022 còn 2.276 hộ, chiếm 27,72%, giảm 352 hộ với tỷ lệ giảm 5,02% (đạt kế hoạch của tỉnh và huyện giao là trên 3%).

- Hộ cận nghèo: Cuối năm 2021 có 2.394 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 12,46%. Kết quả rà soát toàn huyện có 2.592 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 13,41 %, tăng 198 hộ so với cuối năm 2021.

2.5. Công tác dân tộc:

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; kế hoạch thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

⁴⁴ Chỉ tiêu UBND tỉnh giao giảm 2,5%, tương đương giảm 477 hộ nghèo. Trong đó, tỷ lệ giảm hộ nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số từ 4,68% trở lên, tương đương giảm 348 hộ nghèo người dân tộc thiểu số.

⁴⁵ 03 phiên giao dịch việc làm tại các cụm xã: Ia Đom, Ia Din và Thị trấn Chư Ty từ ngày 22-23/2/2022; nhân dịp Chợ phiên nông sản an toàn và giới thiệu sản phẩm OCOP năm 2022 trên địa bàn huyện đã tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm vào ngày 27/6/2022 và ngày 14-16/10/2022; Tổ chức 02 hội nghị tư vấn, thông tin về thị trường lao động tại điểm xã Ia Pnôn và Ia Kla (vào ngày 29/7/2022);

⁴⁶ Theo đó, trên địa bàn huyện hiện có 137 doanh nghiệp với tổng số 951 lao động, trong đó có 35 lao động ngoại tỉnh.

năm 2022. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022⁴⁷.

Ban hành quyết định phê duyệt danh sách các hộ được hỗ trợ nhà ở, đất ở năm 2022⁴⁸. Đăng ký danh mục các dự án gồm 10 dự án, tổng kinh phí dự kiến 304.581 triệu đồng để thực hiện các dự án, tiểu dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025⁴⁹. Chỉ đạo xây dựng đề án 02 định canh định cư tại 02 xã Ia Lang và Ia Pnôn.

Ban hành quyết định phê duyệt danh sách các hộ được hỗ trợ nhà ở, đất ở năm 2022⁵⁰. Ban hành kế hoạch truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Đức Cơ. Ban hành Quyết định Phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

2.6. Công tác tôn giáo:

Ban hành kế hoạch công tác quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2022. Kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động tôn giáo; tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. Hướng dẫn tổ chức tôn giáo trực thuộc (Chùa Long Quang) hoàn thành hồ sơ thành lập tổ chức tôn giáo theo quy định (sau khi có quyết định của UBND tỉnh). Hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng về công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Rà soát chấn chỉnh tu sĩ Phật giáo cư trú hoạt động tôn giáo ngoài cơ sở tôn giáo. Chấp thuận Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện tổ chức hoạt động tôn giáo bổ sung “Tổ chức Khóa tu mùa hè dành cho thanh thiếu niên”, “Lễ hội trăng rằm (Trung thu)”. Hướng dẫn Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Đức Cơ tổ chức An cư kiết hạ, Tổ chức Lễ Vu lan đúng quy định, an toàn tiết kiệm. Hướng dẫn Giáo xứ Đồng Tâm, xã Ia Din tổ chức Lễ bồng mạng giáo xứ đảm bảo an toàn, tiết kiệm đúng quy định của pháp luật. Nhìn chung, hoạt động của các tổ chức tôn giáo diễn ra bình thường, ổn định⁵¹.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác nội vụ:

⁴⁷ Theo đó, tổng số người tảo hôn trên địa bàn huyện là 361 người; trong đó tảo hôn từ năm 2021 trở về trước là 268 người, trong năm 2022 là 93 người. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các biện pháp quyết liệt nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết trên địa bàn huyện.

⁴⁸ Theo đó, hỗ trợ: 60 hộ nhà ở, 31 hộ đất ở.

⁴⁹ Cơ cấu vốn như sau:

- Vốn ngân sách trung ương: 219.186 triệu đồng (trong đó vốn đầu tư: 123.276 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 95.910 triệu đồng).

- Vốn ngân sách địa phương: 43.525 triệu đồng (trong đó vốn đầu tư: 32.168 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 11.357 triệu đồng).

- Vốn dự kiến vay tín dụng (Ngân hàng chính sách xã hội): 41.870 triệu đồng.

⁵⁰ Theo đó, hỗ trợ: 60 hộ nhà ở, 31 hộ đất ở.

⁵¹ Trên địa bàn huyện hiện có 3 tôn giáo: Tin lành Việt Nam (Miền Nam), với 4 chi hội, 10 điểm nhóm, khoảng 5.524 tín đồ; Phật giáo (Bắc tông), với khoảng 1.594 phật tử; Công giáo với khoảng 4.555 tín đồ. Ngoài ra còn có 2 điểm nhóm Tin lành Trưởng lão với khoảng 68 tín đồ.

Thực hiện kịp thời, đúng quy định công tác tổ chức, cán bộ và các chế độ, chính sách cho người lao động. Tổ chức đánh giá, phân loại chất lượng hoạt động đối với cán bộ, công chức, viên chức, chính quyền cơ sở năm 2021. Quyết định tặng các danh hiệu cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong phong trào thi đua yêu nước năm 2021⁵² và các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện nhiệm vụ theo chuyên đề, đột xuất. Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội huyện Đức Cơ năm 2022; kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo-Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; Quy chế chế nâng lương trước hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc biên chế UBND huyện quản lý; Quy chế quản lý đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, thị trấn, ở thôn, làng, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn huyện Đức Cơ; Quyết định phê duyệt quy hoạch chức danh Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng quân sự các xã, thị trấn giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2021⁵³. Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu biên chế công chức cho các cơ quan hành chính thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm 2022⁵⁴. Rà soát tình hình nghỉ thôi việc trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn⁵⁵. Tiến hành kiểm tra và chấn chỉnh thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành quy chế làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Tổ chức chương trình làm việc với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội huyện về tình hình nhân dân và công tác dân vận chính quyền; tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2022 .

Ban hành kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước về địa giới hành chính trên địa bàn; Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022 trên địa bàn. Hướng dẫn cho các xã, thị trấn về việc bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025 và hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

3.2. Công tác cải cách thủ tục hành chính:

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2021.

Theo Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh Gia Lai, huyện Đức Cơ xếp hạng về cải cách hành chính năm 2021 xếp thứ 11, với tổng điểm 74,42 điểm, tăng 02 hạng so với năm 2020. Chỉ đạo kiểm điểm trách

⁵² Tặng “Giấy khen” cho 21 tập thể và 109 cá nhân, “Lao động tiên tiến: cho 111 cá nhân, “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 23 cá nhân, “Tập thể Lao động tiên tiến”, “Đơn vị tiên tiến” cho 18 tập thể.

⁵³ Kết quả, tuyển dụng được 13 chức danh công chức cấp xã tại các xã: Ia Krêl:01; Ia Nan: 02, Ia Kriêng: 01, Ia Pnôn: 02, Ia Đok: 02; Ia Din: 03; Ia Dom: 02;.

⁵⁴ Theo đó, biên chế công chức năm 2022 là 79 biên chế.

⁵⁵ Thời gian từ ngày 01/01/2020 đến ngày 30/6/2022 trên huyện Đức Cơ có 09 trường hợp công chức, viên chức nghỉ thôi việc theo nguyện vọng, trong đó công chức cấp huyện: 01 người, viên chức đơn vị sự nghiệp thuộc huyện là: 08 người

nhệm, chấn chỉnh những tồn tại hạn chế trong công tác cải cách hành chính, xếp hạng chỉ số cải cách hành chính năm 2021; giao chỉ tiêu phấn đấu xếp hạng chỉ số cải cách hành chính của huyện năm 2022 (thấp nhất đứng thứ hạng dưới 10/17 huyện, thị xã, thành phố).

Tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ bưu chính chính công ích. Tiếp tục khắc phục các tồn tại, hạn chế sau đợt kiểm tra công tác cải cách hành chính của tỉnh, huyện năm 2022. UBND huyện tổ chức họp chỉ đạo, chấn chỉnh công tác giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai và cấp căn cước công dân. Ban hành kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế và cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Gia Lai năm 2022 trên địa bàn huyện Đức Cơ.

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính trên Cổng thông tin điện tử huyện Đức Cơ năm 2022

3.3. Công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

Trong năm, Thanh tra huyện đã tiến hành thanh tra và ban hành 06/07 kết luận thanh tra, trong đó 02 cuộc năm 2021 chuyển sang; 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2022⁵⁶. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị là đối tượng thanh tra thực hiện các kết luận sau thanh tra.

⁵⁶ Cụ thể:

1. Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 14/01/2022 về công tác Quản lý nhà nước về đất đai tại UBND xã Ia Dom. Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, UBND xã Ia Dom đã họp kiểm điểm tập thể lãnh đạo và các nhân có liên quan và khắc phục những tồn tại, hạn chế chấn chỉnh rút kinh nghiệm (cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021 chuyển sang).

2. Kết luận thanh tra số 92/KL-UBND ngày 17/01/2022 về việc thanh tra Trách nhiệm của Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Phú. Kết quả thực hiện sau kết luận thanh tra, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Phú đã khắc phục xong các thiếu sót, sai phạm; đã nộp số tiền chi sai 73.606.680 đồng vào ngân sách; Hội đồng xử lý kỷ luật huyện đã xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách đối với ông Hoàng Danh Long - Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Phú, xã Ia Dom (cuộc thanh tra phát sinh năm 2021 chuyển sang).

3. Kết luận thanh tra số 02/KL-TTr ngày 29/4/2022 về việc thanh tra Dự án mua sắm vật tư, thiết bị dụng cụ giáo dục thể chất và hệ thống nước sạch cho các trường học tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. Kết quả thực hiện sau kết luận thanh tra: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã nộp 431.327.500 đồng vào ngân sách Nhà nước; đã tổ chức xong việc kiểm điểm tập thể và 03 cá nhân liên quan; Hội đồng xử lý kỷ luật huyện đã xử lý kỷ luật 02 cá nhân theo quy định (Kiển trách: 01, xóa tư cách nguyên Trưởng phòng: 01).

4. Kết luận thanh tra số 03/KL-TTr ngày 30/6/2022 về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2015–2020. Kết quả thực hiện sau kết luận thanh tra: 11 đơn vị đã tổ chức họp kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến các tồn tại, thiếu sót và khắc phục, chấn chỉnh rút kinh nghiệm. Tuy nhiên, UBND các xã: Ia Nan, Ia Dom, Ia Lang, Ia Đok, Ia Kla, Ia Kriêng chưa thu được các khoản đóng góp của dân trong xây dựng cơ bản để thanh toán nợ cho các bên thi công với tổng số tiền 1.615.345.000 đồng, UBND huyện đã có văn bản đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra.

5. Kết luận thanh tra số 04/KL-TTr ngày 20/7/2022 về việc triển khai thực hiện các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước, giai đoạn 2015-2020. Kết quả, có 10 đơn vị sai phạm về kinh tế gồm: Xã Ia Kla, xã Ia Krêl và các Trường Mầm non Hải Âu, Trường Mầm non Hoa Sen, Trường Tiểu học Đinh Núp, Trường Tiểu học Nguyễn Chí Thanh, Trường Tiểu học Trần Phú, Trường THCS Lê Hồng Phong, Trường THCS Lê Lợi, Trường THCS Trần Quốc Toàn với tổng số tiền 195.395.027 đồng. Kết quả thực hiện kết luận sau thanh tra: Đến nay có 09/10 đơn vị đã nộp số tiền 71.463.033 đồng vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện (trong đó, 08 đơn vị đã khắc phục đầy đủ, gồm: Xã Ia Kla, xã Ia Krêl và các Trường Mầm non Hải Âu, Trường Mầm non Hoa Sen, Trường Tiểu học Đinh Núp, Trường Tiểu học Trần Phú, Trường THCS Lê Hồng Phong, Trường THCS Trần Quốc Toàn; 02 trường học đã khắc phục được một phần, gồm: Trường Tiểu học Nguyễn Chí Thanh, Trường THCS Lê Lợi); hiện đang tiếp tục đôn đốc 02 trường khắc phục số kinh phí còn lại.

6. Kết luận thanh tra số 05/KL-TTr ngày 15/9/2022 về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; việc phân lô bán nền trên địa bàn huyện giai đoạn 2015-2020. Kết quả không có sai phạm về kinh tế. Tuy nhiên, Văn Phòng ĐKĐĐ-CNĐC, Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn còn để xảy ra một số tồn tại, hạn

Công tác kiểm tra các hợp tác xã và hộ kinh doanh: Đã kiểm tra 88/100 (đạt 88% KH) hợp tác xã, hộ kinh doanh theo kế hoạch đã được phê duyệt, qua kiểm tra đã phát hiện 10 cơ sở vi phạm, đã xử phạt vi phạm hành chính 23.550.000 đồng.

Hoàn thành việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. Thực hiện đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2021.

Duy trì hoạt động tiếp công dân theo quy định. Trong năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiếp 202 lượt/227 công dân⁵⁷. Nội dung công dân đến phản ánh, kiến nghị: Chủ yếu liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tranh chấp đất đai; việc nuôi gia súc của một số hộ dân gây ô nhiễm môi trường; chế độ, chính sách...

Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc huyện: Tiếp nhận và xử lý trong kỳ 51 đơn, trong đó: 19 đơn kiến nghị không thuộc thẩm quyền đã chuyển cho các cơ quan đơn vị có thẩm quyền giải quyết, 32 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết⁵⁸.

Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, thị trấn: Tiếp nhận và xử lý 68 đơn, trong đó có 67 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo⁵⁹.

3.4. Công tác Tư pháp-Thi hành án dân sự:

Ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022. Quyết định công nhận 10 xã, thị trấn trên địa bàn huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Hướng dẫn chấm điểm, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ban hành kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hôn nhân gia đình tại các thôn làng xã, thị trấn năm 2022. Tổ chức tập huấn tuyên truyền miệng đối với công chức Tư pháp - Hộ tịch, Văn phòng - Thống kê xã, thị trấn. Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến giáo dục pháp luật cho hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ huyện. Triển khai, hướng dẫn sử dụng một số chức năng trên Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp. Tổ chức về tuyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại các xã, thị trấn (với 175 người tham gia). Tổ chức tập huấn công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 (với 150 người tham gia). Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. Triển khai công tác điều tra,

ché thiếu sót, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương khắc phục các hạn chế đã được chỉ ra sau thanh tra.

⁵⁷ Trong đó:

- UBND các xã, thị trấn: Tiếp thường xuyên 56 lượt /63 công dân. Tăng 07 lượt/11 công dân so với năm 2021.

- Các phòng, ban chuyên môn, Ban Tiếp công dân: 146 lượt/164 công dân, giảm 02 lượt, 22 người so với cùng kỳ năm 2021 (trong đó có 01 đoàn đông người, với 04 công dân).

⁵⁸ Tình hình giải quyết 32 đơn thuộc thẩm quyền:

- Đơn khiếu nại: 02 đơn, đã có thông báo không thụ lý

- Đơn tố cáo: 01 đơn, người tố cáo xin rút đơn

- Đơn kiến nghị: 29 đơn, đã giải quyết xong 20 đơn, còn lại 09 đơn đang giải quyết (Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 08 đơn, Thanh tra huyện 01 đơn).

⁵⁹ Tình hình giải quyết:

- Đơn kiến nghị: đã giải quyết xong 61 đơn, đang giải quyết 05 đơn (UBND xã Ia Kriêng 01 đơn, UBND xã Ia Pnôn 01 đơn, UBND xã Ia Nan 01 đơn, UBND thị trấn Chư Ty 01 đơn).

- Đơn tố cáo: 01 đơn tố cáo người tố cáo xin rút đơn.

khảo sát tình hình thi hành pháp luật trực tuyến năm 2022. Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2022. Hướng dẫn triển khai kết nối Một cửa điện tử và liên thông phần mềm hộ tịch Bộ Tư pháp cho Phòng Tư pháp và 10/10 UBND xã, thị trấn⁶⁰.

Kiện toàn và ban hành quy chế làm việc Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện. Tổng số việc thụ lý và đưa ra thi hành⁶¹: 806 việc (trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 245 việc; số thụ lý mới là 561 việc; ủy thác thi hành án: 14 việc, trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 528 việc; đạt tỉ lệ 82,63% (tăng 1,04%) so với năm 2021⁶²; Số chưa có điều kiện chuyển sổ theo dõi riêng là 54 việc; số việc chuyển kỳ sau 264 việc, tăng 19 việc (tăng 7,75%) so với cùng kỳ năm 2021. Tổng số tiền đưa ra thi hành thụ lý là 39.016.153.000 đồng. Đã thi hành xong 11.051.412.000 đồng/24.802.125.000 đồng có điều kiện thi hành, 44,56% (tăng 22,76%) so với năm 2021, vượt 3,46 % so với chỉ tiêu của Cục giao (là 41,1%).

3.5. Quốc phòng-Quân sự địa phương:

Các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn; duy trì công tác trực, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, an ninh biên giới và phòng chống dịch Covid-19. Hoàn thành kế hoạch tổ chức diễn tập phòng thủ cấp xã⁶³. Ban hành Kế hoạch khắc phục khuyết điểm, tồn tại sau thanh tra của Đoàn thanh tra Quân khu 5 về thực hiện Nghị định số 168/2018/NĐ-CP. Tổ chức Hội nghị xét duyệt thực lực tuyển chọn, gọi công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 và triển khai nhiệm vụ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự⁶⁴. Tiếp tục thực hiện công tác tuyển quân 2023. Tiếp tục kiểm tra, giải quyết chế độ, chính sách cho các đối tượng theo Quyết định số 62, 290, 142 của Thủ tướng Chính phủ.

3.6. An ninh biên giới:

Tình hình an ninh biên giới cơ bản được bảo đảm, không phát hiện vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự. Tuy nhiên, ngày 03/7/2022 xảy ra vụ 04 đối tượng cư trú tại làng Tung, xã Ia Nan hành hung và cướp 02 xe máy của cán bộ biên phòng thuộc Tiểu đoàn huấn luyện cơ động và Đồn biên phòng Ia Pnôn, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các lực lượng điều tra, xử lý vụ việc theo quy định. Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn tình trạng vận chuyển hàng hóa trái phép, hàng cấm, ma túy, xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới..., phòng, chống người xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới để phòng, chống

⁶⁰ Đã kết nối liên thông được 03 TTHC: Khai sinh, khai tử, kết hôn với phần mềm hộ tịch của Bộ Tư pháp.

⁶¹ Số liệu từ 01/10/2021 đến 30/9/2022.

⁶² Vượt 0,63% so với chỉ tiêu của Cục giao (là 82%);

⁶³ Kết quả, thị trấn Chư Ty và xã Ia Đơk đạt loại Giỏi, xã Ia Pnôn và Ia Kriêng đạt loại khá.

⁶⁴ Theo đó giao chỉ tiêu khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023 trên địa bàn toàn huyện là 816 chỉ tiêu

dịch Covid-19. Các lực lượng chức năng phát hiện 36 vụ/46 đối tượng vi phạm pháp luật⁶⁵.

Các Đoàn Biên phòng Ia Nan, Ia Pnôn, cửa khẩu quốc tế Lê Thanh phối hợp cùng UBND 03 xã biên giới tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân nhân với các xã biên giới đối diện nhân dịp các ngày kỉ niệm, Lễ, Tết.

3.7. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tương đối ổn định; không để xảy ra tình huống phức tạp. Ngày 20/2/2022, một số người dân trên địa bàn xã Ia Lang, Ia Kriêng, Ia Krêl bị các đối tượng lôi kéo tham gia lập lán trại tại Tiểu khu 980 thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ xã Ia Mor, huyện Chư Prông, vụ việc đã được các cơ quan chức năng giải quyết, không để gây bất ổn về an ninh trật tự trên địa bàn.

Công an huyện tăng cường lực lượng bám sát địa bàn, làm tốt công tác phòng chống trốn, xâm nhập, xuất nhập cảnh trái phép. Triển khai thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm; tăng cường quản lý địa bàn, quản lý đối tượng thanh thiếu niên hư, thường xuyên gọi hỏi, răn đe đối tượng; tăng cường test ma túy. Tập trung nắm tình hình, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội các dịp lễ, sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, huyện. Tiếp tục thực hiện 02 dự án về dữ liệu quốc gia về dân cư (Đề án 06) và cấp thẻ căn cước công dân. Tăng cường kiểm tra cư trú, lưu trú, đặc doanh. Tăng cường thực hiện công tác quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tăng cường công tác phòng, chống mua bán người; Tăng cường tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy; thành lập Đoàn kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở thuộc phân cấp quản lý, các quán Karaoke trên địa bàn⁶⁶; Hướng dẫn thủ tục đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự cho các cơ sở kinh doanh; thủ tục hồ sơ công tác phòng cháy chữa cháy. Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý vi phạm theo các chuyên đề, kế hoạch cao điểm an toàn giao thông; “xử phạt nguội” vi phạm trật tự giao thông. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2022 (xã Ia Đơk). Ban hành kế hoạch thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự giai đoạn 2021-2023.. Tiếp tục các biện pháp đấu tranh với các đối tượng hoạt động Pháp luân công⁶⁷. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác quản lý, giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng và mở lớp tập huấn cho cán bộ, lực lượng cốt cán cơ sở năm 2022.

⁶⁵ Trong đó các hành vi vi phạm chủ yếu như: nhập lậu thuốc bảo vệ thực vật; vận chuyển pháo lậu, xuất nhập cảnh không có giấy tờ...

⁶⁶ Kết quả: Tiến hành kiểm tra 06 cơ sở kinh doanh karaoke thuộc phân cấp quản lý, xử phạt 01 cơ sở với số tiền 3,5 triệu đồng.

⁶⁷ Hiện trên địa bàn huyện có 30 người ((tăng 02 người so với cùng kỳ năm 2021), cụ thể: Thị trấn Chư Ty 11 người, xã Ia Đơk 03 người, xã Ia Krêl 02 người, xã Ia Kla 02 người, xã Ia Nan 08 Ia Kriêng: 02, Ia Dom:02. Địa bàn mới phát sinh Pháp luân công: Xã Ia Nan, Ia Kriêng, Ia Dom. Đáng chú ý, phát hiện có 03 đảng viên tham gia tập luyện Pháp luân công. Các đối tượng Pháp luân công duy trì hoạt động, thường xuyên tụ tập đánh trống, phát tán tài liệu tuyên truyền tại các bữa tiệc tân gia, đám cưới.

Trong năm 2022, xảy ra 43 vụ⁶⁸ tội phạm hình sự, làm bị thương 05 người, thiệt hại về tài sản khoảng 553,7 triệu đồng, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 05 vụ. Đáng chú ý, trong 09 tháng trên địa bàn phát sinh 02 loại tội phạm mới là tội phạm chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng và mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt vật liệu nổ và tội phạm chống người thi hành công vụ. Trên địa bàn huyện chưa phát hiện tội phạm tín dụng đen, tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng.

Tội phạm về ma túy xảy ra 05 vụ mua bán trái phép chất ma túy, thu 0,5824g ma túy các loại; tăng 02 vụ/03 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021; đã bắt giữ, xử lý 05 vụ/07 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, giảm 11 vụ/14 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021. Hiện nay trên địa bàn có 06 đối tượng nghiện (so với cùng kỳ giảm 27 đối tượng); nghi nghiện 26 đối tượng, tăng 19 đối tượng; 03 đối tượng sử dụng, 07 đối tượng nghi sử dụng.

Đã bắt giữ 18 vụ/26 đối tượng vụ vi phạm pháp luật về kinh tế thu giữ 403,75 kg pháo các loại, 24.500 bao thuốc lá nhập lậu; so với cùng kỳ năm 2021 tăng 05 vụ, 13 đối tượng, trong đó đáng chú ý phát hiện, khởi tố 01 vụ/01 bị can về hành vi tham ô tài sản. Vi phạm pháp luật về môi trường xảy ra 07 vụ/ 10 đối tượng thu 9 m³ đá các loại, 14 cái móng gấu.

Xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông⁶⁹, làm 11 người chết, 08 người bị thương; so với cùng kỳ năm 2021⁷⁰, tăng 04 vụ, giảm 01 người chết, tăng 06 người bị thương.

Đánh giá chung

Trong năm 2022, UBND huyện đã tập trung điều hành, chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ. Nhìn chung, tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. Công tác chăm lo đời sống nhân dân trong dịp Lễ, Tết nhất là các đối tượng chính sách được quan tâm thực hiện. Tổ chức chu đáo Lễ cầu siêu, Lễ viếng, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ ở Campuchia, do Đội K52 tìm kiếm, quy tập trong mùa khô 2021-2022. Thu ngân sách huyện vượt kế hoạch đề ra. Giao quân đạt 100% kế hoạch. Tổ chức thành công diễn tập cấp xã: Ia Kriêng, Ia Pnôn (đạt loại Khá), xã Ia Dok, thị trấn Chư Ty (đạt loại Giỏi). Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được quan tâm triển khai thực hiện. Tỷ lệ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt tỷ lệ 96.72%. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia là 63,63% tổng số trường trên địa bàn huyện (chưa tính các trường THPT), tăng 4,55% so với cùng kỳ năm 2021. Xếp hạng về cải cách hành chính năm 2021 xếp thứ 11, tăng 02 hạng so với năm 2020. Xếp hạng mức độ Chính quyền điện tử xếp thứ 9/17, tăng 02 bậc so với năm 2020. An ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. UBND huyện đã ban hành và tổ chức thực hiện hiệu

⁶⁸ Gồm: giết người: 05 vụ; trộm cắp tài sản: 15 vụ; cố ý hủy hoại tài sản: 02 vụ; cướp tài sản: 01 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ; dâm ô người dưới 16 tuổi: 02 vụ; giao cấu người từ 13 đến dưới 16 tuổi: 03 vụ; cố ý gây thương tích: 04 vụ; chứa mại dâm: 01 vụ; chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng và mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt vật liệu nổ: 02 vụ; sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức: 01 vụ; chống người thi hành công vụ: 01 vụ; cưỡng đoạt tài sản: 01 vụ; đánh bạc: 01 vụ; hiếp dâm: 01 vụ; tổ chức đưa người xuất cảnh hoặc nhập cảnh trái phép: 02 vụ.

⁶⁹ Từ 15/12/2021 - 01/11/2022.

⁷⁰ Từ ngày 15/12/2020-14/11/2021.

quả chương trình công tác hằng quý, các nhiệm vụ được cấp trên, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy giao. Công tác chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp HĐND huyện được quan tâm thực hiện.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế là: Còn nhiều tồn tại, hạn chế qua kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo năm 2022 tại các địa phương. Việc giải phóng mặt bằng một số công trình còn gặp khó khăn, chậm tiến độ. Công tác giải đấu giá quyền sử dụng đất còn chậm do vướng về hồ sơ, thủ tục. Công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên, khoáng sản, môi trường chưa chặt chẽ, còn để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép. Công tác xây dựng cơ bản được tập trung chỉ đạo ngay từ đầu năm, nhưng việc triển khai thi công, giải ngân, quyết toán dự án hoàn thành một số dự án còn chậm, đặc biệt các dự án do xã làm chủ đầu tư. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Thiên tai xảy ra gây thiệt hại, khó khăn lớn đối với ngành nông nghiệp huyện. Tính chủ động trong thực hiện, phối hợp thực hiện nhiệm vụ, trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị và địa phương, kỷ cương, kỷ luật hành chính của một số cán bộ, công chức chưa cao; tiến độ và chất lượng một số nhiệm vụ còn chưa đảm bảo yêu cầu.

II. Kế hoạch công tác năm 2023:

1. Lĩnh vực Kinh tế:

Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc các loại cây trồng vụ Mùa, triển khai sản xuất vụ Đông xuân 2022-2023 đảm bảo kế hoạch đề ra. Tiếp tục xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi một số diện tích đất trồng kém hiệu quả sang trồng các loại cây trồng khác mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn (xoài, dứa, măng tây...). Thực hiện hiệu quả nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp; kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm; chuỗi liên kết sản xuất với Công ty Ofi, Hợp tác xã Bắc Tây Nguyên...

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch ở gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò, dịch tả lợn Châu Phi; kiểm soát hoạt động giết mổ và vận chuyển tiêu thụ gia súc, gia cầm.

Chủ động, sẵn sàng ứng phó với các thiệt hại do thiên tai có thể xảy ra; kịp thời hỗ trợ, giúp nhân dân khắc phục các thiệt hại nếu có.

Thực hiện quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng; phương án phòng chống cháy rừng trong mùa khô; xử lý các trường hợp vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng. Kiểm tra việc chăm sóc, quản lý đối với diện tích rừng trồng, cây phân tán đã trồng.

Quyết liệt chỉ đạo và thực hiện hoàn thành kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Duy trì 03 xã Ia Dom, Ia Krêl, Ia Nan đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; các xã còn lại (Ia Kriêng, Ia Kla, Ia Din, Ia Dok, Ia Lang, Ia Pnôn) đạt thêm từ 01-03 nội dung thành phần tiêu chí trở lên.

Tiếp tục chỉ đạo, vận động đăng ký, kê khai diện tích đất chưa kê khai đăng ký và diện tích đất nằm ngoài quy hoạch 3 loại rừng theo Quyết định 527/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh Gia Lai. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022. Tổ chức xét duyệt giao đất theo quy định. Phối hợp Đơn vị tư vấn kiểm tra nghiệm thu công tác thu thập Dữ liệu Tài nguyên và Môi trường năm

2022 và xây dựng kế hoạch khai thác, sử dụng. Tổng hợp các danh mục, công trình cần thực hiện năm 2023; hoàn thiện, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2023; đồng thời, phối hợp với Đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 để trình hội đồng thẩm định phê duyệt theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản; kiểm tra các hoạt động môi trường trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện và hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án theo kế hoạch. Lập Kế hoạch giải phóng mặt bằng các công trình, dự án đầu tư năm 2023.

Tổ chức lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xây dựng thị trấn Chư Ty giai đoạn 2025 tầm nhìn 2030; Phê duyệt 07 Đồ án: Khu dân cư Tổ dân phố 6 (đổi diện Ngân hàng Vietinbank); Khu dân cư Tổ dân phố 7 (phía Đông Công an huyện, đường vào xã Ia Pnôn); Khu dân cư Tổ dân phố 7 (phía Tây Công an huyện), thị trấn Chư Ty, huyện Đức Cơ; Khu dân cư Tổ dân phố 6 (Giáp trường phổ thông dân tộc nội trú); Điểm dân cư gần cầu Bà trí, thôn Ia Chía, xã Ia Nan, huyện Đức Cơ; Điểm dân cư Làng Neh, xã Ia Din, huyện Đức Cơ; Điểm dân cư Làng Yít Tú, xã Ia Din, huyện Đức Cơ.

Phê duyệt 07 nhiệm vụ và đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng: Nghĩa địa chung của xã Ia Krêl; Nghĩa địa Làng Ngo Rông, xã Ia Krêl; Nghĩa địa Làng Krol, xã Ia Krêl; Nghĩa địa Làng Krêl, xã Ia Krêl; Điểm dân cư làng Krol (giáp trường tiểu học Anh Hùng Núp), xã Ia Krêl; Điểm dân cư làng Krêl, xã Ia Krêl; Điểm dân cư thôn Ia Mút, xã Ia Nan, huyện Đức Cơ, tỉnh Gia Lai. Tổ chức công bố công khai các đồ án quy hoạch đã được phê duyệt; tổ chức cắm mốc giới ngoài thực địa.

Chỉ đạo tập trung các biện pháp thu ngân sách, xử lý các khoản nợ đọng thuế; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt việc quản lý các nguồn thu; thực hiện chi phải đảm bảo theo quy định. Chỉ đạo thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm toán. Đôn đốc, kiểm tra việc quyết toán vốn đầu tư hoàn thành các công trình. Kiểm tra tiến độ, chất lượng thi công các công trình xây dựng. Thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí có hiệu quả. Chú trọng các biện pháp quản lý giá cả, chất lượng các loại hàng hóa; phòng chống hàng giả, hàng nhái, gian lận thương mại.

2. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội:

Chỉ đạo các trường học nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số học sinh. Kiểm tra các hoạt động dạy và học; việc thu-chi các nguồn kinh phí tại các trường học.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về phòng chống dịch bệnh Covid-19. Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác trực, khám chữa bệnh, công tác phòng chống dịch bệnh.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Tổ chức điều tra thu thập thông tin cung, cầu lao động năm 2023; điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn huyện. Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2023 xuống còn 10,63%, tỷ lệ hộ cận nghèo xuống còn 10,24%. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Phần đầu đạt chỉ tiêu số lao động được giải quyết việc làm năm 2023. Triển khai các hoạt động

chăm sóc, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023. Tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống tệ nạn mại dâm, ma túy.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về tôn giáo. Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai, cơ sở thờ tự; việc sửa chữa, coi nói, xây dựng cơ sở thờ tự; quản lý tốt hoạt động của các chức sắc tôn giáo truyền đạo; các hoạt động khác có liên quan đến tôn giáo.

3. Lĩnh vực Nội chính:

Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Triển khai kế hoạch thanh tra năm 2023.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trợ giúp pháp lý cho cán bộ, công chức, học sinh và nhân dân ở các xã, thị trấn, nhất là học sinh các trường THCS trên địa bàn, nhân dân ở các thôn, làng yếu kém trọng điểm về an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội; hướng dẫn hoạt động Tư pháp ở các xã, thị trấn, số hóa sổ hộ tịch giai đoạn 3. Giải quyết các vụ việc thi hành án dân sự theo đúng quy định. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023. Thực hiện các chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành Quy chế làm việc.

Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về công nghệ thông tin, hạ tầng thông tin. Triển khai Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2023.

Triển khai cho các lực lượng duy trì trực đảm bảo sẵn sàng chiến đấu; tuần tra kiểm soát bảo vệ an ninh biên giới, ngăn chặn người vượt biên, xâm nhập trái phép. Xây dựng và tổ chức huấn luyện, diễn tập, giáo dục quốc phòng an ninh cho các lực lượng theo kế hoạch. Giải quyết tốt các chế độ, chính sách theo quy định. Chuẩn bị tốt các điều kiện gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đạt kế hoạch giao; tham gia hiệu quả chương trình quân đội chung tay xây dựng nông thôn mới.

4. Các nhiệm vụ trọng tâm khác:

- Chuẩn bị tốt các nội dung trình các kỳ họp HĐND huyện theo quy định.
- Giải quyết tốt các ý kiến, kiến nghị của cử tri; các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, huyện.
- Tiếp tục tăng cường mối quan hệ giữa UBND huyện với các Sở, ngành của tỉnh, Binh đoàn 15, các đơn vị ngành dọc của Trung ương, của tỉnh đứng chân trên địa bàn, HĐND, Ủy ban Mặt trận TQVN và các Hội, đoàn thể, nhất là công tác chăm lo đời sống cho người dân, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tạo sự đồng thuận và vận động nhân dân tham gia các hoạt động phong trào tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu VT-VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Phận